
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 468 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 239 DEL 06/08/2024 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AI CONSUMI DI ENERGIA 

ELETTRICA B.T. SU IMMOBILI COMUNALI ED UTENZE DIVERSE DA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE, SOSTENUTI NEL MESE DI GIUGNO/LUGLIO 2024 * A2A 

ENERGIA SPA (C.F./P.IVA 12883420155) CORSO DI PORTA VITTORIA 4 MILANO * 

€ 12.500,00 PEG 390/5-1310/1-1400/1-1940/1-2300/1-3470/1 BILANCIO 2024 IN 

COMPETENZA - CIG B2931E402E.      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

L’anno 2024 il giorno sei del mese agosto, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO TECNICO nella persona di 

Arch. Regata Maurizio, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-

2024-2026 e dei relativi allegati”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 28.12.2023 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano Arch. Maurizio Regata, quale 

Responsabile parziale (18 ore settimanali) del Settore Tecnico del Comune di Cavaria con Premezzo per il 

periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024.” 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

PREMESSO che il Comune di Cavaria con Premezzo è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti – 

Codice AUSA 0000161548, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 

ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012. Il Comune di 

Cavaria con Premezzo non è iscritto nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 

del D.Lgs. 36/2023; 

PREMESSO che il Centro di Costo individuato è il Servizio Tecnico del Comune di Cavaria con Premezzo 

identificato con codice D99B744A-8335-48E7-9325-B77A09028B1F; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la determina n. 83/ST del 21/03/2023 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, con la 

quale si è aderito alla convenzione Consip EE20 – Lotto 3, a favore di Enel Energia S.p.A., con sede legale in 

Viale Regina Margherita 125 Roma – P. IVA 06655971007, per: 

1. Fornitura di energia elettrica BT sulle utenze c/o immobili comunali ed usi diversi da pubblica 

illuminazione, aderendo alla tariffa variabile per 12 mesi, con un consumo presunto di kWh 255.385;  

2. Posa nuovo contatore con fornitura di energia elettrica BT, in Via Cantalupa al civico n. 117 (impegnata 

kWh 3 – disponibile kWh 3,3 monofase 220V) con una previsione di consumo per 12 mesi di 60 kWh; 

ATTESO che il servizio di fornitura scade il 31.05.2024; 

Vista la nota prot. 6543 del 05/06/2024 trasmessa da A2A Energia S.p.A. per informare l’Ente di essere stato 

individuato quale fornitore di energia elettrica nel servizio di salvaguardia dal 01/06/2024, come disposto 

dalla Legge 03 agosto 2007 n. 125/07 che ha istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di garantire la 

continuità della fornitura di energia elettrica ai clienti di cui all’articolo 47.2 dell’Allegato A della delibera 

208/2022/R/eel – “Testo Integrato delle disposizioni dell’Autorità per l’erogazione dei servizi di vendita 

dell’energia elettrica di maggior tutela e salvaguardia (TIV)”; 

Richiamata la determinazione n. 237/ST del 25/07/2024 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico con la 

quale si è proceduto ad aderire alla convenzione Consip S.p.A. “EE21 – lotto 3” per la fornitura di energia 

elettrica b.t. sugli immobili ed utenze diverse da pubblica illuminazione, per 12 mesi, a favore della società 

A2A Energia S.p.A., con sede in Corso di Porta Vittoria n. 4 Milano – P. IVA 12883420155; 

Dato atto che è stato assegnato CIG B2931E402E; 

DATO ATTO che trattasi di “Appalto di fornitura di beni” per il quale si applicano le disposizioni del 

D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, come precisato all’art. 1, comma 5, recante “Il 

presente codice disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi 

pubblici di progettazione”; 

RITENUTO pertanto disporre dell’art. 50, comma 1, lett. b, che autorizza l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO inoltre disporre dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale tutte le stazioni 

appaltanti, anche non qualificate ai sensi dell’art. 63, possono avviare direttamente ed autonomamente le 

procedure di acquisizione di servizi di importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

DATO ATTO che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 

Pubblici - PCP, contenente il complesso dei servizi web e di interoperabilità per l’interazione con la Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici – BDNCP e con le piattaforme di approvvigionamento digitali, al fine 

di garantire la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, compreso l’assolvimento 

degli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

DATO ATTO inoltre che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, hanno 

l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli artt. 25 e 26 del Codice. Si 

richiamano al riguardo i contenuti della Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 recante “Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

RICHIAMATI peraltro gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dal 

Codice dei Contratti. Nel rispetto dell’art. 62, comma 6, le stazioni appaltanti non qualificate: 

- procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 

qualificata; 

- procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea nonché ad 

affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante 

utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

- effettuano ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 

e dai soggetti aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio regionale di riferimento.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la Delibera ANAC n. 585 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Nuovo aggiornamento della Determinazione 

n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36”; 

VISTO l’art. 50 D.Lgs. 36/2023 che stabilisce la soglia degli appalti pubblici relativi all’affidamento di beni e 

servizi da Euro 5.001,00 fino ad Euro 140.000,00; comma 1 - prevede l’affidamento diretto senza confronto tra 

differenti preventivi, sottolineando l’importanza del possesso di “documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” da parte degli aggiudicatari. 

COMPUTATA la spesa presunta dei consumi di energia elettrica dal mese di giugno al mese di agosto 2024 

per la somma di € 12.500,00 (IVA inclusa), da ripartire così come segue: 

- € 5.000,00 al 390/5 “Energia elettrica”; 

- € 5.000,00 Scuola “E. Fermi” da ripartire: € 1.250,00 sul capitolo di spesa 1310/1 - € 2.750,00 sul capitolo di 

spesa 1400/1 - € 1.000,00 sul capitolo di spesa 1940/1; 

- € 2.000,00 al 2300/1 per utenze diverse da pubblica illuminazione; 

- € 500,00 AL 3470/1 “spese di manut. gestione cimitero”; 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di spesa sopra elencati si procede ad impegnare la somma di              

€ 12.500,00 (IVA inclusa) a favore di A2A Energia S.p.A., Corso di Porta Vittoria n. 4 Milano – P. IVA 

12883420155; 

ATTESO che ANAC ha espresso CIG B2931E402E; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Tanto premesso, 

D E T E R M I N A 

• Di dare atto che la società A2A Energia S.p.A., Corso di Porta Vittoria n. 4 Milano – P. IVA 12883420155, 

è stato individuato quale fornitore di energia elettrica nel servizio di salvaguardia dal 01/06/2024, come 

disposto dalla Legge 03 agosto 2007 n. 125/07 che ha istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di 

garantire la continuità della fornitura di energia elettrica ai clienti di cui all’articolo 47.2 dell’Allegato A 

della delibera 208/2022/R/eel – “Testo Integrato delle disposizioni dell’Autorità per l’erogazione dei 

servizi di vendita dell’energia elettrica di maggior tutela e salvaguardia (TIV)”; 

• Di impegnare la somma di € 12.500,00 (IVA inclusa) a copertura dei consumi presunti di energia elettrica 

b.t. c/o gli immobili comunali ed utenze diverse da pubblica illuminazione, dal 01/06/2024; 

• Di ripartire la spesa di cui sopra così come segue: 

- € 5.000,00 al 390/5 “Energia elettrica”; 

- € 5.000,00 Scuola “E. Fermi” da ripartire: € 1.250,00 sul capitolo di spesa 1310/1 - € 2.750,00 sul capitolo 

di spesa 1400/1 - € 1.000,00 sul capitolo di spesa 1940/1; 

- € 2.000,00 al 2300/1 per utenze diverse da pubblica illuminazione; 

- € 500,00 AL 3470/1 “spese di manut. gestione cimitero”; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MACCHI 
ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 


